urus yang diamalkan dalam konteks sejarah manuskrip tersebut.

4.0 DAPATAN DAN PERBINCANGAN

Manuskrip yang dikaji bertajuk Kanun Syarak Kerajaan Aceh. Ia ditulis oleh Syeikh

Tengku Syeikh Haq Jansir Khatib al- Asyi pada tahun 913H/1507M. Manuskrip ini

disalin dan dimurnikan semula oleh Tengku al-Sayyid Abdullah ibn Ahmad ibn ‘Ali

ibn Abdil Rahman ibn ‘Uthman ibn Hasan ibn Wandi Mauliq Sayyidi Laila al-Habib

Syarif Abdullah ibn Sultan Jamalul ‘Alam Badrul Munir al-Jamalullail pada tahun

1270H/1853M.

Gambar 1: Manuskrip Asal Kanun Syarak Kerajaan Aceh

Sumber: Unit Arkib, PTSL UKM

Ditransliterasikan kepada 140 bahagian.

Sumber: Unit Arkib, PTSL UKM

Risalah ini disalin semula oleh Syeikh Abdullah bin Ahmad Jamullail pada tahun

1270M bersamaan 1853m di Aceh bandar darussalam dan kanun syarak kerajaan

Aceh ini diwujudkan oleh Sultan Alauddin Ibrahim Ali Mughayat Shah pada tahun

913H bersamaan 1507M sebagai panduan dan perlembagaan bagi rakyat Aceh dan

sistem berkerajaan negara Aceh ketika itu. Dalam manuskrip ini dinyatakan hukum-

hukum taklifi dan wada’i dalam syariat islam. Kanun ini juga menjelaskan syarat-

syarat yang perlu ada pada seseorang individu yang ingin menjawat jabatan dalam

sehinggakan ia dijelaskan dengan sangat terperinci dalam kanun ini.

4.2 Huraian Manuskrip

Manuskrip ini dinamakan sebagai Kanun Syarak Kerajaan Aceh Sultan ‘Alauddin

dan merupakan salinan asal yang ditulis oleh Tengku Syeikh Haq Jansir Khatib al-

Asyi. Ditulis pada tahun 913H bersamaan 1507M. Kemudian ia diperkemas oleh al-

Sayyid Abdullah ibn Ahmad Jamalullail bertempat di Garwah Ketapang Aceh

Bandar Darul Salam pada tahun 1270H bersamaan 1854M dengan titah arahan

Tengku Ibrahim al-Mulaqqab Paduka Seri Sultan ‘Alauddin Mansur billah Shah ibn

Sultan ‘Alauddin Husain Jauhar ‘Alam billah Shah yang merupakan pemerintah

Kerajaan Aceh ketika itu. Pengkaji mendapati terdapat sedikit kekeliruan sekiranya

tidak dijelaskan maka akan merubah fakta. Manuskrip ini telah ditulis oleh seorang

yang bernama Tengku Syeikh Haq Jansir Khatib al-Asyi pada 913H bersamaan

1507M, manakala orang yang memperkemaskan manuskrip ini bernama al-Sayyid

Abdullah ibn Ahmad Jamalullail pada tahun 1270H bersamaan 1853M. Perbezaan di

antara kedua penulis ini adalah sekitar 347 tahun dan sultan yang memerintah juga

adalah berbeza walaupun nama sultan adalah ‘Alauddin. Masalah ini diselesaikan